
ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                   Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  
 
 

 
                                                                                                                                                              

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
                                          

                                    HOTĂRÂRE 
 

cu privire la: aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul 
local Brîncoveni, Primăria comunei Brîncoveni și instituțiile publice 
subordonate 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în 
ziua de 30 martie 2017; 

Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr. 838/24.03.2017 a primarului comunei Brîncoveni; 
- referatul nr. 839/24.03.2017 compartimentului financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului;  
            -  raportul  nr.  840/24.03.2017,  al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului; 

  -  prevederile art. 1 alin. (2) și (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind 
stabilirea   unor   normative   de   cheltuieli   pentru   autorităţile   administraţiei   
publice şi instituţiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (9), art. 45 alin. (1) )  şi 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;    

H O T Ă R Ă Ş T E :  

           Art.1. Se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind acțiunile de protocol 
pentru Consiliul local Brîncoveni, Primăria comunei Brîncoveni și instituțiile publice 
subordonate, în suma de 300 lei/lunar. 

Art.2. Se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind consumul lunar de 
carburanti pentru autoturismele Consiliului local Brîncoveni, Primăriei comunei 
Brîncoveni și instituțiile publice subordonate,  conform Anexei, care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art.3. Se stabilește normativul propriu de cheltuieli privind convorbirile 
telefonice – telefonie mobila, telefonie fixa si servicii fax și internet, în suma de 1.350 
lei/lunar. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul 
comunei Brîncoveni si compartimentul financiar contabil, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brîncoveni. 

Art.5. Cu drept de contestație conform Legii nr. 544/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificarile si completările ulterioare, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 



 
 
Art.6. Cu data prezentei orice prevedere contrară își încetează aplicabilitatea. 
Art.7. - Prezenţa hotărâre se comunică: 
 -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
           -  Primarului comunei Brîncoveni, 

             -  Compartimentului financiar-contabil. 
 
 
          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                   

       Pavel TRUȘCĂ                                     SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                        Cătălin STANA 
 

 

 

           Brîncoveni, 30 martie 2017 
           Nr. 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 

                                                                               
 

 
 



 
                        ROMÂNIA                                                                                     ANEXĂ 
                     JUDEŢUL OLT                                                      la Hotărârea nr. 25/30.03.2017 
  PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI  
       

  
  

 
 
 

 

                                      L I S T A 
 
 

                        CUPRINZAND AUTOTURISMELE AFLATE ÎN  

ADMINISTRAREA CONSILIULUI  LOCAL BRÎNCOVENI, 
PRIMĂRIEI COMUNEI BRÎNCOVENI ȘI INSTITUȚIILE SUBORDONATE 

 
 

 

Nr. 
crt. 

Tip autoturism 
Nr. 

înmatriculare 
Consum mediu 
(litri /100 km) 

Limita maximă 
(litri / lună) 

1 AUTOTURISM 
DACIA LOGAN MCV 

OT 05 PCB 6/100 km 200 

2 AUTOUTILITARĂ N1 
MRCEDEZ-BENZ 

OT 16 PCB 11/100 km 150 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 PRIMAR  
 

 Ion CHEROIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


